
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03715 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03715 

 Del: 12/06/2020 

 Esecutivo da: 12/06/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di guanti antinfortunistici da lavoro in pelle ed in nylon - Affidatmento ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 rispettivamente alle aziende Deca s.r.l. e Safe s.r.l. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019, esecutiva, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato  il bilancio finanziario 

2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 con determinazione dirigenziale n. 784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e 

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e 

Acquisizione di Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva 

determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 

Rilevato che  

 tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra 

l’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale destinati a dipendenti comunali; 

 al fine di soddisfare le richieste in atti è necessario procedere all'acquisto di dispositivi di protezione 

individuale da destinarsi ad operatori dei servizi cimiteriali e ambientali, in particolare per gli  arti 

superiori ovvero guanti in pelle e guanti in nylon; 

 dal prospetto riepilogativo predisposto dal Magazzino Vestiario del Servizio Amministrativo Beni e 

Servizi in particolare l'acquisto riguarda: 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03715 

 

N. 540 paia di guanti in pelle fiore bovina colore neutro, elastico al polso, DPI II categoria, conforme EN 

388, livelli di prestazione minimi richiesti 2111, 

N. 300 paia di guanti in maglia nylon senza cuciture con spalmatura foam nero, rinforzo puntinato 

antiscivolo sul palmo, conforme EN 420 – EN 388, livelli di prestazione minimi richiesti 2111; 

 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, 

il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 

Rilevato che alla luce dei prezzi di mercato correnti veniva stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e che 

pertanto è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto; 

 

Dato atto che in data 14.05.2020 si inoltrava a mezzo email richiesta di preventivo alle seguenti imprese: 

- Ticino Group SRL; 

- Canevari Group SRL; 

- Manutan Italia SPA; 

 

Riscontrato che entro le ore 15:00 del 20.05.2020 perveniva un solo preventivo di spesa Prot. n. 

132341/2020 da parte dell'impresa Canevari Group SRL la quale richiede per la fornitura di cui trattasi € 

3,03 al paio per guanti in nylon ed € 2,27 al paio per i guanti in pelle; 

 

Rilevato che 

 tale preventivo veniva ritenuto non sufficiente per procedere ad un affidamento diretto ex art. 36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, atteso che, come affermato nelle Linee Guida Anac n. 4  “il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 

practice anche alla luce del principio di concorrenza“; 

 conseguentemente in data 28.05.2020 si inoltrava a mezzo email ulteriore richiesta di preventivo alle 

seguenti imprese: 

 

- Safe SRL; 

- Bindi Service SRL,  

- 2G di Gemignani Giulio 

- Deca SRL; 

 

- entro il termine di scadenza delle ore 15:00 del 03.06.2020 pervenivano i seguenti preventivi : 

 

 Prot. 135757/2020 da parte dell'impresa Safe SRL, la quale richiede per la fornitura di cui trattasi € 

2,04 al paio per guanti in nylon ed € 1,76 al paio per i guanti in pelle, 

 Prot. 137121/2020 da parte dell'impresa Bindi Service SRL, la quale richiede per la fornitura di cui 

trattasi € 2,35 al paio per guanti in nylon ed € 2,10 al paio per i guanti in pelle, 

 Prot. 137978/2020 da parte dell'impresa Deca SRL, la quale richiede per la fornitura di cui trattasi € 

0,86 al paio per guanti in nylon ed € 1,69 al paio per i guanti in pelle, 

 Prot. 140257/2020 da parte dell’impresa 2G di Gemignani Giulio la quale richiede per la fornitura di 

cui trattasi € 3,95 al paio per guanti in nylon ed € 2,20 al paio per i guanti in pelle; 

 

Riscontrato che l'impresa Deca ha rimesso il preventivo migliore, in termini economici, sia per quanto 

concerne i guanti in pelle che i guanti in maglia nylon; 

 

Dato tuttavia atto che: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03715 

 

- mentre i guanti in pelle risultano conformi alle caratteristiche tecniche richieste, i guanti in maglia nylon, 

dall'analisi della scheda tecnico-fotografica non risultano rispondere alle caratteristiche indicate nella 

richiesta di preventivo in quanto risulta mancante il rinforzo puntinato antiscivolo, 

- i guanti in maglia nylon proposti da Safe SRL risultano conformi a quanto richiesto; 

 

Riscontrati i prezzi offerti dalla predette imprese congrui in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative 

degli articoli in questione e a quelli correnti sul mercato alla luce dell’indagine espletata; 

 

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016: 

 

- all’impresa Deca SRL, con sede in Calenzano (FI), Via Vivaldi 19, C.F. 06275390489, la fornitura di n. 540 

paia di guanti in pelle fiore bovino art. 30331G, ad € 1,69 al paio più IVA 22%, per un importo complessivo 

pari ad € 912,60 oltre IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

- all’impresa Safe SRL con sede in Cazzago S.M. (BS), Via Pastore 14, C.F. 01604520989, la fornitura di n. 

300 paia di guanti art. Guanto TECH 53, a € 2,04 al paio più IVA 22%, per un importo complessivo pari ad € 

612,00 oltre IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.113,37 IVA compresa a favore di Deca SRL (cod. 

benef. 46073) ed un impegno di spesa pari ad € 746,64 IVA compresa a favore di Safe SRL (cod. benef. 

61151), entrambi a valere sul Capitolo U/43680 esercizio finanziario 2020; 

 

Preso atto che:  

- le imprese Deca SRL e Safe SRL hanno trasmesso le dichiarazioni ex art. 80 del D.lgs n. 50/2016 

rispettivamente con mail del 09.06.2020 e con mail del 10.06.2020; 

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze del 

casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento; 

 

Dato atto  
- che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile della 

P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida 

ANAC n. 3; 

- che nota Prot. n. 141773 del 08.06.2020, agli atti d’ufficio, ha attestato l’assenza di conflitti di interesse in 

relazione all’affidamento e all’affidatario; 

 

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC sono stati acquisiti i seguenti  CIG: 

- Affidamento n. 540 paia di guanti in pelle fiore bovina CIG Z8B2D3B690, 

- Affidamento n. 300 paia di guanti in maglia nylon CIG ZDE2D3B662; 

 

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…..”; 

 

Visti:  

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03715 

 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze;  

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 

del 28/01/2020;  

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 la fornitura di: 

 - n. 540 paia di guanti in pelle fiore bovino art. 30331G all’impresa Deca SRL, con sede in Calenzano (FI), 

Via Vivaldi 19, C.F. 06275390489 (cod. benef. 46073), ad € 1,69 al paio più IVA 22%, per un importo 

complessivo pari ad € 1.113,37 IVA 22% compresa, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

- n. 300 paia di guanti in maglia nylon art. Guanto TECH 53, all’impresa Safe SRL, con sede in Cazzago 

S.M. (BS), Via Pastore 14, C.F. 01604520989 (cod. benef. 61151) ad € 2,04 al paio più IVA 22%, per un 

importo complessivo pari ad € 746,64 IVA 22% compresa, come si rileva dal preventivo allegato al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di assumere i seguenti impegni di spesa sul capitolo U/43680 - Esercizio finanziario 2020: 

€ 1.113,37 a favore dell’impresa Deca SRL (cod. benef. 46073) - CIG Z8B2D3B690, 

€ 746,64 a favore dell’impresa Safe SRL (cod. benef. 61151) - CIG ZDE2D3B662; 

 

3) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna della 

fornitura; 

 

4) di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 

 

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 2 PREVENTIVI 

 

 

Firenze, lì 12/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Annalisa Poli 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03715 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 20/006247 00 746,64 

2) 43680 0 20/006246 00 1113,37 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/06/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


